34 *De vita Hieronymi Aemiliani*

vnum Christum Dominum egisse , hoc à nobis
enixè contendisse ; vt studio & voluntate non
dissideremus ; proposita hac vna mutuæ bene-
volentia & inimicorum dilectionis nota ad ve-
ros Dei filios à gehennæ filijs secernendos ; hæc
ille reputans efferatos iracundia motus compri-
mendos , omnesque odiorn & inimicitiarum
fibras euellendas constituit . Itaque firmo in
primis decreto induxit prorsus in animū , quæ
cunque vel grauiissimas offendes ad eum vs-
que diem hominum improbitate acceptas , li-
bentissimè Christi Domini Crucifixi amore de-
ponere ac condonare : tūm , si quæ in posterum
inferrentur iniuriæ ac contumeliæ non solùm re-
mittendo , sed etiam , beneficijs compensando ,
christiana nobilitate vlcisci ; extitique breui
eximus salutaris instituti fructus ; nam toleran-
tia studium , & exercitium patientiæ tam insi-
gnis est subsecuta incitatioris illius naturæ mo-
deratio , & turbulentissimæ ad offendes com-
motionis castigatio ; vt grauiissimis contumelijs
ijs ipsis præsentibus , qui palam iniuriam intu-
lissent non modo ardentiū nō succenseret , sed
etiam ita se moderatum , lenem , patientemque
præberet ; nullam vt in vultu tristitiam , nullam
in verbis iracundiam præseferret . Satis erit
quasi ad speciem tantæ virtutis , quod illi in hoc
genere mirandum accidit , recensere . In Area
Marciana Venetijs cùm nepotum negotia cura-
ret , nescio qua causa , vt sèpè sit , ab improbo
quodam & peruicaci homine , & quidem iure
bono discentiebat Aemilianus . Ille contra iur-
gij

Congr. Somasche fund. Lib. I. 55

gijs & clamore contendere , acrius vrgere , atq,
ferocius infolescere (sic .n. Paulus Iustinianus
Senator grauissimus qui tum fortè aderat eom-
memorate solebat) Hieronymus incitatum le-
nire blandis verbis & christiana patientia ad
moderationem inuitare conabatur , at ille nihil
minus furens ac frendens plurima in eum ma-
ledicta coniecit & egregiè conuicijs onerans
eidem se barbam carptim conuulsurum postre-
mò minatus est . Hieronymus hac tanta , & tam
insigni accepta iniuria , quanquam ea esset æta-
te , quæ solet esse ad maledicendum effrenatior
& ad vlciscendum acerbior , ac impatientior ad
ferendum : ijs verò & fortunæ & corporis præ-
fidijs munitus , vt hæc omnia facilè præstare pos-
set ; ita tamen se gessit , vt nemini omnium vel
oratione , vel vultu , vel animo visus sit in conui-
ciatorem vel mediocriter commoueri . Quin
etiam (quod vix credibile videatur) minanti
barba euulsionem , sereno & hilari vultu , paulū
inflexa ceraice , & producto capite , mentum
porrigit ; tūm blando oculo hominem intuitus ,
placido ore , & ad risum ferè composito , en , in-
quit , barbam : si Deo ita cordi est , vt lubet , age .
Quod tantæ moderationis exemplum nefarium
hoiem sī minus penitentia emendatū pudore
certè confusum abegit , circumfulsamque multi-
itudinem admiratione compleuit : palam asse-
rentibus , qui ad iracundiam præcipitem Hiero-
nymi naturam iam anteā perspectam habebat ,
si quid olim tale eidem contigisset , futurum
fuisse proculdubio , vt hominem dentibus dilat-

D 4 niaret.

56 De vita Hieronymi Aemiliani

niaret, quandò cætera ad vindictam defuissent. Sed vicerat iam christiana animi submissio & mansuetudo naturæ fastū; & sui ipsius despectus & contemptus vindictæ cupiditatē represserat; studiumque imitandi Christum, insanam vulgi opinionem abiecerat; idque in omni vita constantissimè postea retinuit; ut quavis graui offensione interposita, sermone tamen singularis modestiæ suauitate, & humanissimis verbis vteretur condito; ut in omnibus dictis & factis ea præstantis animi effigies, & quasi interna species appareret, quæ, perturbationibus sedatis, summa tranquillitate perpetuò frueretur. Sed vnde tantæ in christiana disciplina progressiones extiterint, nec iniucundū, nec inutile christiano lectori erit cognoscere. Aggressus enelgere, quam inimicus homo in eius animo super seminauerat zizaniam, dum veterno peccatorum consopitus detineretur; ita sibi cum vitijs agendum patat, vt non omnia simul iusto prælio adoriantur; sed, quasi singulorum viribus diuisione imminutis, seorsim bellum inferat, interitumque moliatur, idque tentatum ex animi sententia cessit; nam, cum aliquod vitium ex ijs, cui diu, multumque assueuerat, contrariae virtutis actibus quatere, & pietatis machinis euertere conaretur: non longam post oppugnationem, tandem victoria potiebatur; eoque prostrato, & penitus deiecto, aliud in aciem prouocabat; rursumque aduersæ virtutis exercitijs oppugnatione instruta, non prius desistebat, quam, expugnato vitio, virtus in animo domi-

Congr. Somaschæ fund. Lib. I. 57

dominaretur; tum ad reliqua pari pugnæ victoriæque cursu pergebat. Itaque diuino auxilio maiores in dies afferente vires, breui factū est, ut quasi minutis prælijs vniuersum vitiorum agmen vicerit, ac profligarit, quod simul adorari difficile fuisset ac periculosum. Ita cordis agro veluti noxio semine expurgato, paratior in dies mens erat ad suscipiendos cœlestes diuinæ gratiæ satus, ut facile credita semina in centuplum segerem cultori suo referret. Nec dissimili ratione cæteros informabat. Cum enim ex eo nobilis quidam eius per familiaris, qui Hieronymi exemplo & exhortatione oppressam sceleribus conscientiam exonerare aggressus accurata & diligentij confessione collectum per multos annos peccatorum exitiale virus euomuerat; quereret diligenter, quibusnam gradibus in posterum, certam salutis rationem inire, & illius vestigia posset insistere. Hoe unum illi ingebat Hieronymus: Amice, si, peccatorum labores deterla, ea cordis puritas est in votis, quæ non indignè Christum Dominum excipiat hospitio; certum aliquid, & singulare vitium primo aggressus, eo satis idonea, te iudice, castigatione emendato; ad reliqua seorsim perge, & breue recuperatam sanitatem experiere. Quod adeo salutare ad vitia perdomanda consilium non tam è terrenæ militiæ institutis petitur, vbi maximè distractis hostium viribus, victoria queritur quam è Spiritus sancti schola haustum crediderim. Ita enim in Collationibus apud Cassiam, Collat. 9. Abbati Serapioni, aduersus animi prauitatem cap. 14.

tates proclivitatesq; vitorum pugnandum vi-
sum est : vt non cum vniuersis , sed cum singulis
ijsque infestioribus , & principibus certamen
ineatur ; quò leuioribus quasi pugnis , vniuersa
facilius animo depellantur : Minutis enim pre-
lijs quotidie debilitatum hostem , ad summam
etiam bellitorius , mox inualidum habebimus .
Dignus planè Cassiani locus , qai totus hic in-
teger adscribatur . Sic autem habet . Quamo-
bremità nobis aduersus hæc arripienda sunt prælia ,
vt vnuisque vitium , quo maximè infestatur , ex-
plorans , aduersus illud arripiat principale certamen ,
omnem curam mentis , ac solitudinem erga illius im-
pugnationem obseruationemq; defigens , aduersus illud
quotidiana ieiuniorum dirigens spicula . contrà illud
tunc tis momentis cordis suspiria crebraq; gemituum
tela contorquens ; aduersus illud vigiliarum labores ,
ac meditationem sui cordis impendens , indesinentes
quoque orationum ad Deum fletus fundens , & impu-
gnationis suæ extincionem ab illo specialiter ac iug-
izer poscens . Impossibile namque est de qualibet pas-
sione triumphum quempiam promereri , priusquam in-
tellexerit industria , vel labore proprio vitoriam cer-
taminis semet obtinere non posse : cum tamen , vt vna
leat emundari , necesse sit eum die noctuque in omni cu-
ra & solitudine permanere . Cumque se ab ea sen-
serit absolutum , rursum latebras sui cordis simili in-
tentione perlustrat , & excipiat sibi , quam inter re-
liquas prospexerit duriorem , atque aduersus eam spi-
ritualius omnia spiritus arma commoueat ; & ita semi-
per validioribus superatis , celerem de residuis habebit ,
facilemque vitoriam ; quia & mens triumphorum

pro-

processu redditur fortior , & infirmorum pugna suc-
cedens , promptiorem ei prouentum faciet præliorum ;
vt fieri solet ab his , qui coram regibus mundi huic
omnigenis congregati vestijs præriorum contemplatione
conscuerunt , quod spectaculi genus vulgo Pancar-
pium nuncupatur . Hi , inquam , feras quascunque
fortiores robore , vel feritatis rabie confixerint di-
viores , aduersus eas primæ congreſſionis certamen
arripiunt ; quibus extinctis , reliquas , qua minus ter-
ribiles , minusque vehementes sunt , exitu faciliore
prosternunt . Ita & vitijs semper robustioribus supe-
ratis , atque infirmioribus succedentibus , parabitur
nobis absque ullo discrimine perfecta vittoria . Sed
præter Cassianum Diuum etiam Basilium , eius
rei auctorem placet referre , cuius verba in ean-
dem sententiam ad Chilonem Monachum sunt
Præstat enim paulatim proficere , & per gradus quo-
dammodo exercitationis ad altiora tendere . Ne subi-
to vitæ voluptates omnes abscede , ne ab extremo ad
extremum statim commutatio fiat . Quia , si cumula-
tim omnes illico abs te illecebras abstergere velis , ten-
tationum turbam tibi magnam creaueris . At si vna
foris cœperis per vim superare , ad aliam uincendam ,
iam te quodammodo præpara , ut sic omnes postea pau-
latim extingucas . Cæterum hæc aliaque huiusmo-
di non Cassiani , aut Basilij , alteriusue scriptis ,
qua manu terere nodum didicerat , sed Spiritus
sancti institutioni accepta referenda sunt . In sen-
suum autem oium , in lingua præsertim , & oculorum
custodia , totiusq; corporis & habitus cōpositio-
ne adeo multus & emēdatus ; vt ipsa externa pie-
tatis specie , omnium Ciuiū ora oculosq; in se vnu
defixos